INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
Via Universitária - Bairro Pitanguinha - CEP 43700-000 - Simões Filho - BA - www.portal.ifba.edu.br

TERMO ADITIVO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA

 CAMPUS SIMÕES FILHO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2021,
FIRMADO ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA – IFBA CAMPUS
SIMÕES FILHO E A EMPRESA ESCRITA COMERCIO E
SERVIÇO LTDA., PARA SERVIÇO CONTINUADO DE
SOLUÇÃO OUTSOURCING DE IMPRESSÃO (IMPRESSÃO,
CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO), CONFORME O PREGÃO SRP Nº
02/2020 E PROCESSO Nº 23278.016131/2019-72.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA – IFBA, CAMPUS SIMÕES FILHO, sediado na Via Universitária, S/N, Pitanguinha, Simões
Filho/BA, CEP 43.700-000, inscrito no CNPJ 10.764.307/0006-27, neste ato representado pela Diretora
Geral, Srª. Adriana Gomes Santos Fonseca , nomeada pela portaria nº 1.585, de 26 de março de 2024,
inscrita no CPF nº 021.xxx.xxx-12, portadora da Carteira de Identidade nº 83xxxxx56 SSP/BA, doravante
denominada CONTRATANTE, e a Empresa ESCRITA COMERCIO E SERVIÇO LTDA ., CNPJ n°
16.306.870/0001-23, estabelecida na Avenida Alphaville n° 199, Centro Empresarial Carlos Fabrício Leite
Costa, Alphaville I, Salvador/BA. CEP 41.701-015. Telefone (71) 2108 8815 e 2108-8888, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. ARMANDO TEIXEIRA DE FREITAS
FILHO, brasileiro, RG nº. 718.497-26-SSP/BA, CPF nº 080.060.085-15, celebram o presente Contrato e
em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 5, de
26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato,  decorrente do Pregão
SRP nº 02/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é PRORROGAR o prazo da vigência do

Contrato N.º 03/2021 por 12 (doze) meses e reajustar o valor pelo Índice de Custo da Tecnologia da
Informação (ICTI).

1.2. O índice do reajuste calculado de 10/2023 a 09/2024 é de 8,7271 %
1.3. A vigência do contrato passa a ser de 16/11/2025 a 16/11/2026.

Termo Aditivo 4412042         SEI 23283.000669/2021-19 / pg. 1

1.4. O presente ato tem amparo legal no art. 57, (II ou IV), da Lei n.º 8.666, de 1993.

1.2.  Detalhamento do objeto:

ITEM
DESCRIÇÃO PORMENORIZADA DOS

MATERIAIS/SERVIÇOS A SEREM
ADQUIRIDOS/CONTRATADOS

UNID QUANT
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

Item
21

Grupo
03

OBJETO: Outsourcing de Impressão -
Páginas A4 - Monocromático - Dentro da
Franquia (sem papel).
Descrição Complementar: Franquia mensal
de 7.200 cópias/impressões monocromáticas
A4 distribuídas para uso em 03 (três)
Multifuncionais Tipo I.
Valor da franquia mensal para as 03 (três)
Multifuncionais TIPO I: R$ 504,00
(quinhentos e quarto reais).

Local da Prestação do
Serviço: IFBA/Campus Simões Filho

Franquia
mensal

48 meses
(345.600
cópias/

impressões)

R$
547,98 R$ 26.303,04

Item
22

Grupo
03

OBJETO: Outsourcing de Impressão -
Páginas A4 - Monocromático - Excedente a
Franquia (sem Papel).
Descrição
Complementar: Cópias/impressões
monocromáticas A4 excedentes a franquia
mensal distribuída para uso em 03 (três)
Multifuncionais Tipo I.
Quantidade máxima: 230.400 páginas
Valor máximo aceitável por página: R$
0,01

Local da Prestação do
Serviço: IFBA/Campus Simões Filho

Página
excedente

Até
230.400

  R$
0,0109

Até
R$ 2.511,36

Item
23

Grupo
03

OBJETO: Outsourcing de Impressão -
Páginas A4 - Monocromático - Dentro da
Franquia (sem Papel).
Descrição Complementar: Franquia mensal
de 21.720 cópias/impressões
monocromáticas A4 distribuídas para uso em
02 (duas) Multifuncionais Tipo II.
Valor da franquia mensal para as 02
(duas) Multifuncionais Tipo II: R$ 868,80
(oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta
centavos.

Local da Prestação do
Serviço: IFBA/Campus Simões Filho

Franquia
mensal

48 meses
(1.042.560
cópias/
impressões

R$
944,62 R$ 45.341,76

Termo Aditivo 4412042         SEI 23283.000669/2021-19 / pg. 2

Item
24

Grupo
03

OBJETO: Outsourcing de Impressão -
Páginas A4 - Monocromático - Excedente a
Franquia (sem Papel).
Descrição
Complementar: Cópias/impressões
monocromáticas A4 excedentes a franquia
mensal distribuída para uso em 02 (duas)
Multifuncionais Tipo II.
Quantidade máxima: 695.040 páginas
Valor máximo aceitável por página:  R$
0,01

Local da Prestação do
Serviço: IFBA/Campus Simões Filho

Página
Excedente

Até
695.040

R$
0,0109

Até
R$ 7.575,94

Item
25

Grupo
03

OBJETO: Outsourcing de Impressão -
Páginas A4 - Policromático - Dentro da
Franquia (sem papel).
Descrição Complementar: Franquia mensal
de 900 cópias/impressões P&B A4
distribuídas para uso em 01 (uma)
Multifuncional Policromática Tipo I.
Valor da franquia mensal para as 01
(uma) Multifuncionais Tipo I: R$ 252,00
Local da Prestação do
Serviço: IFBA/Campus Simões Filho

Franquia
mensal

48 meses
(1.042.560
cópias/
impressões)

R$
273,99 R$ 13.151,52

Item
26

Grupo
03

OBJETO: Outsourcing de Impressão -
Páginas A4 - Policromático - Excedente a
Franquia (sem Papel).
Descrição
Complementar: Cópias/impressões P&B
A4 excedentes a franquia mensal distribuídas
para uso em 01 (uma) Multifuncional
Policromática Tipo I.
Quantidade máxima: 28.800 páginas
Valor máximo aceitável por página:  R$
0,04

Local da Prestação do
Serviço: IFBA/Campus Simões Filho

Página
Excedente

Até
28.800

R$
0,0435

Até
R$ 1.252,80

Item
27

Grupo
03

OBJETO: Outsourcing de Impressão -
Páginas A4 - Policromático - Dentro da
Franquia (sem papel)
Descrição Complementar: franquia mensal
de 600 cópias/impressões coloridas A4
distribuída para uso em 01 multifuncional
policromática tipo I.

Valor da franquia mensal para as 01
(uma) Multifuncional Policromática tipo
I: R$ 228,00

Local da Prestação do
Serviço: IFBA/Campus Simões Filho

Franquia
mensal

48 meses
(28.800
cópias/
impressões)

R$
247,90 R$ 11.899,20

Termo Aditivo 4412042         SEI 23283.000669/2021-19 / pg. 3

Item
28

Grupo
03

OBJETO: Outsourcing de Impressão -
Páginas A4 - Policromático - Excedente a
Franquia - (sem Papel).
Descrição Complementar:
cópias/impressões coloridas A4 excedentes a
franquia mensal distribuídas para uso em 01
multifuncional policromática tipo I.
Quantidade máxima:19.200

Valor máximo aceitável por página:  R$
0,04

Local da Prestação do
Serviço: IFBA/Campus Simões Filho

Página
Excedente

Até
19.200

R$
0,0435

Até
R$ 835,20

Item
29

Grupo
03

OBJETO: Outsourcing de Impressão -
Páginas A4 - Policromático - Dentro da
Franquia (sem papel).
Descrição Complementar: franquia mensal
de 5.803 cópias/impressões P&B A3/A4
distribuídas para uso em 01 Multifuncional
Policromática tipo II
Valor da franquia mensal para as 01
(uma) Multifuncional Policromática tipo II:
R$ 464,24

Local da Prestação do
Serviço: IFBA/Campus Simões Filho

Franquia
mensal

48 meses
(278.544
cópias/

impressões)

R$
504,75 R$ 24.228,00

Item
30

Grupo
03

OBJETO: Outsourcing de Impressão -
Páginas A4 - Policromático - Excedente a
Franquia - (sem Papel).
Descrição Complementar:
.cópias/impressões P&B A3/A4 excedentes a
franquia mensal distribuídas para uso em 01
Policromática tipo II
Quantidade máxima: 185.683

Valor máximo aceitável por página: 0,04

Local da Prestação do
Serviço: IFBA/Campus Simões Filho

Página
Excedente

Até
185.683

R$
0,0435

Até
R$ 8.077,21

Item
31

Grupo
03

OBJETO: Outsourcing de Impressão -
Páginas A4 - Policromático - Dentro da
Franquia (sem papel)
Descrição Complementar: franquia mensal
de 3.197 cópias/impressões coloridas A3/A4
distribuídas para uso em 01 Multifuncionais
Policromática tipo II
Valor da franquia mensal para as 01
(uma) Multifuncionais Policromática tipo II:
R$ 799,25

Local da Prestação do
Serviço: IFBA/Campus Simões Filho

Franquia
mensal

48 meses
(153.456
cópias/

impressões)

R$
869,00 R$ 41.712,00

Termo Aditivo 4412042         SEI 23283.000669/2021-19 / pg. 4

Item
32

Grupo
03

OBJETO: Outsourcing de Impressão -
Páginas A4 - Policromático - Excedente a
Franquia - (sem Papel).
Descrição Complementar:
cópias/impressões coloridas A3/A4
excedentes a franquia mensal distribuídas
para uso em 01 Multifuncionais
Policromática tipo I.
Quantidade máxima: 102.336

Valor máximo aceitável por página: 0,04

Local da Prestação do
Serviço: IFBA/Campus Simões Filho

Página
Excedente

Até
102.336

R$
0,0435

Até
R$ 4.451,62

TOTAL GERAL R$ 187.339,64

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor da contratação passará a ser de R$ 187.339,64 (cento e oitenta e sete mil

trezentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos)

3. CLÁUSULA TERCEIRA - GARANTIA DE REAJUSTE
3.1. As regras acerca do reajustamento de preços do valor contratual são as estabelecidas

no Termo de Referência.

3.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será
contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4. CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO
4.1 Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que

não contrariem o presente termo aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO
5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por

extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº
8.666, de 1993.

5.2. Para firmeza e validade do pactuado, que depois de lido e achado em ordem, vai
assinado pelos contraentes.

Adriana Gomes Santos Fonseca
Diretora Geral

IFBA/Campus Simões Filho

Armando Teixeira de Freitas Filho
ESCRITA - Comércio e Serviços  LTDA

Termo Aditivo 4412042         SEI 23283.000669/2021-19 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por ARMANDO TEIXEIRA DE FREITAS FILHO , Usuário
Externo, em 18/09/2025, às 08:20, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA GOMES SANTOS FONSECA , Diretor(a)
Geral do Campus Simões Filho, em 25/09/2025, às 13:54, conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 4412042 e o código CRC D71C5F3F.

23283.000669/2021-19 4412042v1

Termo Aditivo 4412042         SEI 23283.000669/2021-19 / pg. 6

	Termo Aditivo 4412042